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ABSTRACT

Kalabzová Milena. University of West Bohemia. June, 2015. The application of Project Based

Learning in the English classrooms. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of the application of Project Based Learning into

English classes. The main focus of the background chapter is to define what it involves for

a teacher to implement PBL into English classes. The thesis shows how PBL integrates

language and content learning process and the points, which unwind from that connection. The

work states several conditions that successful PBL implementation roots from and there is

a PBL framework presented with clearly defined phases that English learning context requires.

The second part of the thesis represents the practical part and outlines the research conducted

by the method of a document analysis. It explores the genuine works of fifteen English

teachers and their experiences with the PBL execution. The research focuses on listing the

problematic areas that were considered troublesome by the teachers. The results of the

research present eight major problematic themes and subsequently their subthemes that

confirm the need of careful preparation for PBL and propose what fields English teachers

should concentrate on when preparing students for PBL stages. The results also reveal that

teachers should not to underestimate PBL time management and the decrease of initial

motivation.
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I. INTRODUCTION

In the postindustrial society there has been a growing call for a change of demands on

educational results and didactic approaches and Project Based Learning (PBL) represents

nowadays an approach to learning which may meet several students´ needs. For one thing it

offers a skill-based practice for another it symbolizes the focus on students who should become

involved, show inner motivation and creativity. The main advantage is that students deal with

real subject matter by working on the real problems. It emerges that this sense of solving an

authentic difficulty, in the area of group work and cooperation experience has the potential to

help students learn. However, project work comprises quite a complex topic since its

implementation and usage at schools lays increased demands both on organization and

psychological aspects of teachers ‘work. This thesis first explores general PBL characteristic that

are valid to any school subjects and then focuses mainly on the features of PBL that are

distinctive to English classroom background. The work tries to identify major aspects English

teachers should be acquaintanted with before they start promote PBL in their English classes. The

theory part offers not only the PBL framework that covers main PBL stages and documents.

Moreover it deals with the problematic issues English teachers may experience during the project

work such as the usage of mother tongue during the group work or whether and how teachers

should ignite the initial motivating sparkle in students.

The preparation for PBL represents a kind of schizophrenic situation since on one hand

teachers are supposed to plan the whole project work carefully, on the other hand, PBL experts

point out that teachers cannot or should not plan the content in advance since all the PBL

advantages basically derive from the fact that project work should be proposed by students, filled

mainly with students ‘ideas and driven by students´ work. Hence, the purpose of my thesis is to

investigate what elements are involved when conducting a successful implementation of PBL

into English classes. The work outlines in what areas teachers and subsequently students should

be systematically prepared in advanced for project work.

The first part of the thesis, the Theoretical Background chapter, provides English teachers

with the theoretical basis for carrying out PBL and it identifies the elements of PBL breeding

ground from which project work should derive from.
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The following chapter of Methodology focuses on the conditions in which were explored

fifteen theses that were written by English teachers and which are based on the real realization of

PBL into English classes. For the teachers it was mostly the first time they were conducting PBL

in their English lessons. The theses originate from four different Czech universities and are

explored by the method of document analysis.

The next chapter of Results introduces the findings concerning the research of the theses.

The data from them were analyzed and classified and subsequently presented into eight

categories and their subcategories that represent the problematic PBL areas. The research

identifies the problems and states which of them may be expected and thus preceded by targeted

preparation.

In the last but one chapter there are listed some implications of this thesis along with

possible suggestions for further research. The thesis concludes with a brief summarization of the

whole thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The first part of this work covers basic issues concerning PBL that universally emerge in

education. First, PBL is defined by several possible characteristics. Second, there are introduced

potential benefits, components and most challenging areas of this method. In addition, an overall

PBL classification is translated to capture the variety this methodology offers. Then, the second

part deals with the differences that emerge from implementing PBL into the English teaching

context. On this point, the work shows how PBL integrates language and content learning process

and the points which unwind from that connection. More importantly, this thesis outlines

conditions that successful PBL implementation roots from. And finally, a particular PBL

framework is presented with clearly defined phases that teaching English classes requires.

Characteristics of Project-Based Learning

Definition of PBL. The definition of Project-Based Learning as such is not a definite one

since as Coufalová (2006) claims different authors within their own definitions point out various

features of PBL. Some of them favour practical importance in definition of PBL, others highlight

the elements of active learning and previous students ‘experience or the significance of the

project aim. Tomková, Kašová and Dvořáková (2009) confirm that PBL can be both defined and

classified differently; once it can be regarded as a complex method of tuition while other authors

rank it among organization forms. In addition, it may as well be thought of a type of educational

strategy. According to Thomas (2000) “Project-Based Learning is a model that organizes learning

around projects” (p. 1). Subsequently he specifies projects as complex tasks that are “based on

challenging questions or problems, that involve students in design, problem-solving, decision

making, or investigative activities; give students the opportunity to work relatively autonomously

over extended periods of time; and culminate in realistic products or presentations”(p. 1). Due to

a diverse various definitions, Coufalová (2006) distinguishes four main points that proper PBL

should include and that capture the main concept of PBL. This definition originates from

Stanislav Vrána, a director of experimental schools in Zlín, and is described as follows:

Project-Based Learning is:

1 An enterprise.

2 An enterprise of students.
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3 An enterprise of which results students took the responsibility.

4 An enterprise which follows a concreate goal.

This definition characterizes well all important features of PBL and Coufalová considers

this definition as a main criterion when judging whether a specific PBL has fulfilled its basic

essence. Moreover, Tomková et al. (2009) add that PBL is mainly based on active student´s

approach towards their own learning and like Coufalová expresses the need to distinguish PBL

from the concept of thematic tuition (TT) which shares some similar features with PBL and is

sometimes incorrectly labeled this way, however, their style of work is alike. Whereas in the

former the determining aspects are the student´s responsibility plus their relationship towards the

activity and actual active share on it, in the latter concept the action comes from teachers and is

by them organized in detail, elaborated, ruled and assessed. The main difference is seen that TT

elaborates a theme into broader aspects whereas PBL aims directly towards a final product.

Nevertheless, PBL and thematic tuition can be mutually combined and very often one originates

from the other (Tomková et al., 2009). Svobodová, Lacko and Cingl (2010) agree with this view

and add that combination of thematic tuition, traditional education and PBL enables a complex

development of students ‘skills, knowledge and personality.

Basic features of PBL. Despite the unambiguous definition of PBL there is generally

a united agreement with its basic features together with the view that PBL must not be considered

a replacement for other teaching methods but solely a complementary one that cannot substitute

mainstream educational methods (Svobodová et al., 2010). The basic features that legitimate PBL

content should derive from the definition above and fulfill the four main principles that PBL

(a) comes from the needs and interests of students; it enables them to fulfill their need to gain

new experiences and be responsible for their work; (b) PBL comes from a concreate and actual

situation thus it is not restricted by school premises but even parents and others from student

surrounding can be involved; (c) PBL is interdisciplinary; (d) PBL is above all an enterprise of a

student; (e) the final product of PBL brings a concreate product and the process and result should

be recorded; (f) PBL is usually carried out in groups; (g) PBL connects school with its

neighborhood since it supports school integration into broader society and actual life (Coufalová,

2006). Furthermore Haines (1989) claims that PBL can be used with nearly all levels of
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proficiency, ages and abilities of students. Heines points out that PBL is student-centred not

a syllabus-centred approach to learning and once project work is launched into, students should

become responsible for all major decisions such as choice of topic, working methods and the

nature of end products. Additionally Heines argues that PBL supports co-operative rather than

competitive atmosphere, which increases the probability of students’ success. He sees having

a clearly defined and agreed upon end product as the vital feature of any Project-Based Learning

contrary to Petton (2012) who lists three different basic features as keys to successful projects:

implementation of public exhibition, multiple drafts working and peer critique.

Origin of Project-based learning. The roots of PBL can be found in experiential

education of the American educational reformer John Dewey at the turn of 19th and 20th century

in the USA. He is considered being an ideological father of PBL and the main figure of

progressive education at that time. Dewey perceived a child as a complex human being and

pursued students felt the inner urge for learning along with their realization of reasons for

studying. According to Coufalová (2006) he enforced the motto “learning by doing” and laid the

theoretical foundations of PBL, nonetheless, the founder of PBL method is considered his fellow-

worker American pedagogue William Heard Kilpatrick who was emphasizing the significance of

student interest and suggested concentrating the educational content into work of projects. His

main interest was to develop children´s personality as such and laid stress on student

responsibility towards their own learning. One should also mention that Patton (2012) two

popular phases of PBL, the first happening at the beginning of 20th century, the other one during

the 1970s. However, he argues, the latter phase acquired PBL temporarily a bad reputation due to


[…]


surrounding. However, projects never go 100 % according to a plan, thus, the significant strategy

for teachers is to know how students are doing and keep the track of it. Thereafter, adjustments

are not threatening and are expected to happen. The following chapter outlines a research

methodology used to investigate the areas of challenges English teachers might deal with during

the PBL practice.
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III. METHODS

This chapter describes the research methodology which was applied for this theses. First,

I outline two common methods that could have been used in connection with the PBL research

and name reasons why I considered them insufficient. Second, there is a description of the chosen

method along with explaining why this approach was finally selected. And thirdly, in the research

methodology part, there is an explanation of how the data for research were collected, what issues

I dealt with when choosing this particular study, what was done exactly and why.

In the theory part I tried to summarize the main issues that PBL is connected with. Since

I have no direct experience with this method both from student or teacher´s point of view, the

main aim I had in mind when writing the work was that finally I would be theoretically prepared

for such a complex, demanding but valuable teaching method. I tried to define not just the direct

PBL procedures but also I wanted to capture all the significant circumstances that teachers should

take into an account when planning this method and implementing it in their school context. In

terms of the practical part, I had two apparent options how to approach this topic. First, the usual

one, I could have attempted to apply PBL in the teaching process myself and retrospectively

evaluate it. Or second, to use the quantitative method and create a kind of questionnaire to collect

the data, either from students or teachers and then come to some conclusions. The main reason

I did not decide for the first choice was that when studying and writing the theory part I fully

realized the importance of laying background to the procedure of PBL among anything else and

that learning the PBL actual steps alone cannot ensure the success of this method. Originally

I wanted to apply PBL during my teaching practice at the secondary school; however, later on,

I came to the realization that I would go against all the main PBL principles I stated in the theory

part. I would apply it with students I have never seen, know little about, had no rapport created

with and consequently the amount of ten available lessons to teach them I did not consider

enough for establishing it.

Considering the other option was tempting for me since what I was interested in mainly

was the question of real school PBL realization in English lessons, how teachers may approach

this issue and what obstacles they may encounter with. I do not think that creating and spreading

a questionnaire on a large scale would offer me the answers I would be hoping for. There are

more reasons for it: The results obtained by a questionnaire may be distorted by the lack of
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teachers’ time, interest, experience, willingness or readiness to complete the form or they would

not be able to recall the details I would be asking about. I was finding a better way of

approaching those teachers who had a direct experience with PBL in ESL classes, were engaged

in this topic and were able to provide me with a complex self-reflection of their work.

All in all, after careful consideration of various possibilities, I decided to use the method

of document analysis for my research intention. Document analysis is a form of qualitative

research in which documents are interpreted by the researcher with the aim of creating new

hypothesis, theories or getting a better understanding and insight (Olecká, 2010). Olecká states

that this method has a process character, which means that its procedure is developed during the

data collection, where the information is simultaneously analyzed. Data are studied in details;

they show high validity but rather low reliability. This approach offers relatively deep insights

into a research area; however, it does not have a standardized procedure and researching plans

may change during the survey. Specifically, I decided to apply this specific method to explore

bachelor and diploma theses that state to be dealt with by ESL teachers who have PBL as the

main theme of their theses and subsequently PBL is used and elaborated in their practical parts.

The thing is that I assume those teachers had learnt plenty of information and recommendations

about PBL procedure in advance of work, just like me, and I would like to explore their concrete

and detailed descriptions of the actual realizations. The document analysis approach allows me to

look into the unique individual experiences with various PBL applications thus it can provide me

with the insights into the setting of a problem and helps me to explore this phenomena in its

natural context. Nevertheless, document analysis has its own limitation and I am aware that its

findings cannot be used to make generalizations about the interest since it provides a non-

statistical data, but this is not the point of my work. I decided to explore the situations where

teachers were very likely to be theoretically well prepared to implement PBL into practice and

I would like to read about their experiences. Because of the core of this chosen method I did not

want to do any particular assumptions in advance. However, I was prepared to keep noticing one

issue altogether and that is what problems or obstacles teachers reported they have encounter

with or what issues were not taken into an account when preparing for PBL employment and

were causing difficulties. Thus this is my main object of interest and primary motivation for the

research theme. I consider it very important to try to look into this issue since there exists neither

united PBL methodology nor one general format to follow and each teacher including me
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“assembles” the procedure by his or her best knowledge, attitude and style of teaching,

experience, expectations or assumptions. Thus, by the method of document analysis I wanted to

investigate what other teachers considered challenging and later on see how this could have been

prevented from. Nevertheless, I was prepared to deal with other issues of PBL applications as

document analysis allows adjust the research theme during the data analysis.

Research methodology

The research created for this thesis was carried on the bases of analyzing the theses that

were gathered from the portal www.theses.cz where there is an open access to thousands of

diploma and bachelor theses successfully defended at various Czech universities. First of all there

were generated those theses that had “project based learning” or simply “project” in their key

word set. Out of 920 results to be found I was searching for those with these parameters: first of

all, the theses dealing with PBL methodology in their theoretical part. Second, PBL must be

explored and intensively described in connection with English language teaching environment.

Thirdly, the practical part of theses deal with the cases where teachers carried out projects based

on PBL methodology in their ESL classes and were offering the reflection of their work. Out of

920 results to be generated having “project” as one of the key words I eliminated 17 results to fit

the first two conditions; however, there were two problematic files. One file could not be open

and the other did not fulfill the third condition since the PBL project was only theoretically

preplanned in the practical part and actual realization was not provided.

Out of the 15 explored theses were 13 diploma and 2 bachelor ones. The total of 11 theses

come from the Masaryk University Brno, 2 are from University of West Bohemia, other 2 are

from Palackého University in Olomouc and 1 originates from University of České Budějovice.

Ten theses were done by teachers and the rest of five works were carried out by pedagogical

students during their teaching practice. The basic characterization of these theses such as their

authors, the year of publishing, title and short description of their practical parts is found in
