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to lollow. Transitions, summaries and Acceptable
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient
author demonstrates high quality Very deficient
writing skills and usesstandard
spelling, grammar, and punctuation.

7. The thesis meets the general Outstanding
requirements [řormatting, chapters, Very good
length, division into sections, etc.). Acceptable
Relerences are cited properly within Somewhat deficient
the text and a complete relerence list Very delicient
is provided.

ThesisAuthor: Milena Kalabzová
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length: 76 pages

Text length: 61 pages

Assessment Criteria Scale Comments
l. Introduction is weil written, briel, Outstanding

interesting, and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the problem. It Somewhat deficient
places the problem in context, It Very deficient
presents and overview 01the thesis.

2. literature review is comprehensive and Outstanding The author successfully balances out
complete. ít synthesizes a variety 01 Very good tbe various concepts of tne subject
sources and provides context for the Acceptable matter and shows the complexities
research. It shows the author's Somewhat deficient invotved in PSL.

understanding ofthe most relevant Very deficient
literature on the subject matter.

3. The methodology chapter provides Outstanding
clear and thorough description 01the Very good
research methodology. It discusses Acceptable
why and what methods were chosen Somewhat deficient
lor research. The research Very deficient
methodology is appropriate for the
identified research questions.

4. The results/data are analyzed and Outstanding
interpreted ellectively. The chapter Very good
ties the theory with the findings. It Acceptable
addresses the applications and Somewhat deficient
implications olthe research. It Very deficient
discusses strengths, weaknesses, and
limitations 01the research.

5. The thesis shows critical and analytical Outstanding
thinking about the area of study and Very good
the author's expertise in this area. Acceptable

Somewhat deficient
Very delicient

6. The text is organized in a logical Outstanding The author shows o high level of
manner. It flows naturally and is easy Very good ocademic writing proficiencv.

Final Comments & Questions

I suggest that the author is awarded the grade "excellent" for her thesis project.

Mr. Kalabzováwrites a scholarly thesis based on a comprehensive review 01 literature on project based
learning. She conducts a unique research study that compliments the theoretical background section 01the
thesis by providing inlormation on specific challenges and issues in the practical delivery of PBl. As a result,
the thesis offers valuable information on the key whats and hows 01project based learning as well as issues01
consideration in the implementation 01PBl in Czech schools.

Throughout the whole thesis, it is obvious that the research was driven by Ms. Kalabzová's interest in the
researched to pic. For this very reason, it has been a very valuable project for the author. However, it is also a
01a great value for general readership. Anybody familiarizing himsell/hersell with the thesis wHI gain good
understanding of effective ways to implement project based learning with English language learners.
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